de zile de spitalizare în secţia de terapie intensivă, la 100 copii şi zile de ventilaţie mecanică necesar la 
100 copii. 

Un total de 222 copii au fost înrolaţi în două studii separate pentru a se examina siguranţa palivizumab 
atunci când este administrat în al doilea sezon VSR. Unui număr de o sută trei (103) copii li s-au 
administrat lunar injecţii cu palivizumab timp de un sezon şi la 119 copii s-a administrat palivizumab 
timp de două sezoane VSR consecutive. Nu s-a observat nici o diferenţă privind imunogenitatea între 
cele două grupuri în nici unul dintre studii.